
 

Comune di Santa Maria a Vico  
Provincia di Caserta

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

782 01-08-2023

 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

294 01-08-2023

 

Settore:

Lavori Pubblici

 

Responsabile del Settore:

CUZZILLA ROBERTO

 

 

OGGETTO:

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA - LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA
2022, RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E DEL DEGRADO SOCIALE E
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE ED AMBIENTALE. RIGENERAZIONE URBANA DI VIA SAN GAETANO E VIA
MOSCATI - CUP: D87H22001720001 - CIG: 9938577531.

2023 /782 del 01-08-2023

1/7



Determina di Nomina della Commissione di Gara - LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA
2022, RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E DEL DEGRADO SOCIALE E
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE
ED AMBIENTALE. Rigenerazione Urbana di Via San Gaetano e Via Moscati - CUP:
D87H22001720001 - CIG: 9938577531.
 
PREMESSO CHE:

�       il comma 534 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-
2024” che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai
comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro
per l’anno 2022”;
�       il successivo disposto di cui all’articolo 1, comma 535, della citata Legge 30 dicembre
2021, n. 234, ove viene previsto che “possono richiedere i contributi di cui al comma 534: a) i
comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una
popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è
presentata dal comune capofila; b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il
decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e con il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021,
nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti dall’articolo 2, comma 2, del medesimo
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri e le risorse attribuite dal predetto decreto del
Ministero dell’interno”;
�       dell’articolo 1, comma 536, della suddetta Legge 30 dicembre 2021, n. 234, che individua
le tipologie di intervento nonché i contenuti essenziali della richiesta di contributo,
disponendo espressamente quanto segue: “Gli enti di cui al comma 535 comunicano le richieste
di contributo per singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici al Ministero
dell’interno entro il termine perentorio del 31 marzo 2022. La richiesta deve contenere: a) la tipologia
dell’opera, che può essere relativa a: 1) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree
pubbliche e di strutture edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche comprese la
demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di
costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 2) miglioramento della qualità del decoro urbano e del
tessuto sociale e ambientale, anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili
pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici,
ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 3) mobilità sostenibile; b) il quadro
economico dell’opera, il cronoprogramma dei lavori, nonché le informazioni riferite al codice unico di
progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La
mancanza dell’indicazione di un CUP valido ovvero l’errata indicazione in relazione all’opera per la
quale è chiesto il contributo comporta l’esclusione dalla procedura; c) nel caso di comuni in forma
associata, l’elenco dei comuni che fanno parte della forma associativa”;
�       il Comune di Santa Maria a Vico in convenzione con il Comune di Arpaia ha presentato
entro la data prevista per la candidatura il seguente progetto:

Progetto di rigenerazione urbana finalizzato al miglioramento della qualità del
decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale di ambiti urbani esistenti nel
comune di Arpaia – CUP: D47H22001430001
Importo € 620.488,00.

�       il Comune di Santa Maria a Vico ha presentato entro la data prevista la candidatura per i
seguenti progetti:

Rigenerazione Urbana di Via Appia - CUP: D87H22001700001
Importo € 970.040,00;
Rigenerazione Urbana di Via Libertà - CUP: D87H22001710001
Importo € 1.961.964,00;

2023 /782 del 01-08-2023

2/7



Rigenerazione Urbana di Via San Gaetano e Via Moscati - CUP: D87H22001720001
Importo € 594.618,00;
Rigenerazione Urbana di Via dell'Agricoltura (San Marco) - CUP: D87H22001730001
Importo € 851.362,00.

�       Con Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari interni e territoriali
del 19.10.2022, i progetti candidati dal Comune di Santa Maria a Vico venivano indicati quali
beneficiari del Contributo annualità 2022;
�       Il suddetto decreto indicava quale termine per l’affidamento dei lavori quindici mesi
dalla data di pubblicazione dello stesso, pena la decadenza del contributo.
 

PRESO ATTO CHE:
�       Che con Determina Dirigenziale n° 1225 del 28/11/2022 è stato approvato l'avviso di una
manifestazione di interesse per la creazione di un elenco di professionisti per l'affidamento
del servizio di ingegneria ed architettura di progettazione definitiva/esecutiva, CSP,
direzione dei lavori misure e contabilità nonché CSE, relativa ai “LAVORI DI
RIGENERAZIONE URBANA 2022, RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E
DEL DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL DECORO
URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE. Rigenerazione Urbana di Via
San Gaetano e Via Moscati, mediante RdO su MEPA. CUP: D87H22001720001 - CIG:
9574331BE0;
�       che con Determina Dirigenziale n° 249 del 07/03/2023 è stato affidato il servizio di
ingegneria ed architettura di progettazione definitiva/esecutiva, CSP, direzione dei lavori
misure e contabilità nonché CSE, relativa ai “LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA
2022, RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E DEL DEGRADO SOCIALE E
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE ED AMBIENTALE. Rigenerazione Urbana di Via San Gaetano e Via Moscati,
mediante RdO su MEPA. CUP: D87H22001720001 - CIG: 9574331BE0, all’operatore
economico Od'A Officina di Architettura con sede legale in Via Paolo Emilio Imbriani,
Napoli (Na), 33, PIVA 07757610634, per un importo di € 30.000,00, oltre oneri previdenziali
ed IVA, come per legge, se dovuti;
�       con rep. n. 14 del 21/03/2023 è stata sottoscritta tra il Comune di Santa Maria a Vico e la
RTP rappresentata dall’Arch. Pasquale Miano con sede legale in Piazza Leonardo, 14, 80129,
Napoli (Na) - PIVA 077688300635, la convenzione avente ad oggetto l’incarico per il
servizio di ingegneria ed architettura di Progettazione Definitiva/Esecutiva, CSP,
Direzione dei Lavori misure e contabilità nonché CSE, relativa ai LAVORI DI
RIGENERAZIONE URBANA 2022, RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E
DEL DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL DECORO
URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE. Rigenerazione Urbana di Via
Appia - CUP: D87H22001700001; CIG: 957438479E;
�       con Delibera di Giunta comunale n. 76 del 27/04/2023 è stato approvato il progetto
definitivo relativo all’intervento “LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA 2022,
RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E DEL DEGRADO SOCIALE E
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE ED AMBIENTALE. Rigenerazione Urbana di Via San Gaetano e Via Moscati.
CUP: D87H22001720001;
�       con Determina Dirigenziale n. 242 del 30.06.2023 è stato APPROVATO IL PROGETTO
ESECUTIVO, RELATIVO AI “LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA 2022,
RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E DEL DEGRADO SOCIALE E
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE ED AMBIENTALE. Rigenerazione Urbana di Via San Gaetano e Via Moscati.
CUP: D87H22001720001;
�       con Determina Dirigenziale n. 671 del 30/06/2023 sono stati approvati l’Allegato A e il
disciplinare ed avviato la procedura di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori
relativi all’intervento denominato “LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA 2022,

2023 /782 del 01-08-2023

3/7



RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E DEL DEGRADO SOCIALE E
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE ED AMBIENTALE. Rigenerazione Urbana di Via San Gaetano e Via Moscati” -
CUP: D87H22001720001 - CIG: 9938577531

 
DATO ATTO CHE:

�       Gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nel ribadire la necessità della commissione
giudicatrice, nel caso in cui l’appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede al terzo comma, che i
commissari vengano “scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC”;

�       In attesa dell’istituzione dell’Albo dei Commissari, gestito ed aggiornato “secondo criteri
individuati con apposite determinazioni” dall’Autorità Anticorruzione, le stazioni appaltanti
operano nel regime transitorio secondo il comma 12 dell’art. 216 del Codice dei Contratti;

�       Ai sensi della norma predetta, si dispone che “fino all’adozione della disciplina in
materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78 la commissione continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto”;

�       Per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (individuata all’art. 35 in base
alla tipologia di appalto) nonché per quelli di minore complessità, la Stazione Appaltante
può nominare componenti interni ai sensi dell’art. 77 prima citato;

�       La nomina deve avvenire dopo la scadenza del termine utile per la presentazione delle
offerte;

VERIFICATO CHE il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 30/07/2023 alle ore
12.00;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la gara de quo;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la facoltà di nomina dei
componenti della commissione di gara;

RITENUTO di individuare, quali componenti della predetta Commissione, i seguenti dipendenti
del Comune di Acerra:

Presidente: Ing. Roberto CUZZILLA;
Componente: Dott. Luciano PISCITIELLI;  
Componente: Dott.ssa Letizia SENNECA;

 
DATO ATTO CHE al momento dell’accettazione dell’incarico i soggetti individuati quali
commissari hanno dichiarato, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza di cause di
incompatibilità e di astensione rientranti nelle previsioni dell’articolo 77, commi 4,5, e 6 del D.Lgs.
50/2016, così come documentazione conservata agli atti;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;

VISTO le Linee Guida dell’Anac relative al nuovo codice degli appalti;

ATTESO CHE:
�     il costo complessivo dell’intervento è pari ad € 594.618,00, di cui € 401.202,09 per lavori;
�     la spesa trova copertura finanziaria al Cap.90068.3 - Rigenerazione Urbana di Via San
Gaetano e Via Moscati, con esigibilità nel corrente anno finanziario. Legge 30 dicembre
2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024” che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli

2023 /782 del 01-08-2023

4/7



investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro
urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535
contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l’anno 2022”;
�     il CUP assegnato al progetto dal CIPE è: D87H22001700001;
�     il CIG assegnato  alla procedura è: 9926108373;
�     il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Gennaro NORMINO;
�     con Decreto Sindacale n. 5 del 21/02/2023 veniva ai sensi e per gli effetti degli artt. 50 e
110 del D.Lgs. 50/2016 l’ing. Gennaro NORMINO, quale A.P. del VI Settore - Lavori
Pubblici - Ambiente, con funzioni dirigenziali;
�     ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento;

 
VISTI INOLTRE,

�     il Decreto Legislativo n. 267/2000;
�     il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. in materia di appalti pubblici di lavori,
servizi e forniture;
�     il D.lgs. n. 36/2023;
�     il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi ed in particolare gli articoli
sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale;

 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;
 
ACQUISITO per il presente provvedimento il parere di regolarità contabile e l’attestazione di
copertura finanziaria, reso dal responsabile del settore finanziario, che di seguito sottoscrive;
 
RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14 bis del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione.
 

DETERMINA
 

1.     di nominare per la valutazione delle offerte relative alla procedura negoziata
tramite RdO aperta sul MePA n. 3645960 indetta con Determina Dirigenziale n. 671 del
30/06/2023 i seguenti soggetti come componenti della Commissione di Gara:
Presidente: Ing. Roberto CUZZILLA;
Componente: Dott. Luciano PISCITIELLI;  
Componente: Dott.ssa Letizia SENNECA;
2.     di dare atto che i lavori della Commissione avranno termine con la proclamazione
dell’aggiudicatario;

3.     di dare atto che la nomina della Commissione non comporta spese per l’Ente;
4.     di dare atto che:

-       il costo complessivo dell’intervento è pari ad € 594.618,00, di cui € 401.202,09 per
lavori;
-       la spesa trova copertura finanziaria al Cap.90068.3 - Rigenerazione Urbana di Via
San Gaetano e Via Moscati, con esigibilità nel corrente anno finanziario. Legge 30
dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” che dispone
testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana,
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale,
sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite

2023 /782 del 01-08-2023

5/7



complessivo di 300 milioni di euro per l’anno 2022”;
-       il CUP assegnato al progetto dal CIPE è: D87H22001720001;
-       il CIG assegnato  alla procedura è: 9938577531;
-       il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Gennaro NORMINO;
-       con Decreto Sindacale n. 5 del 21/02/2023 veniva ai sensi e per gli effetti degli
artt. 50 e 110 del D.Lgs. 50/2016 l’ing. Gennaro NORMINO, quale A.P. del VI Settore
- Lavori Pubblici - Ambiente, con funzioni dirigenziali;
-       ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento;

5.     di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di cui al D.Lgs. 33/2013;
6.     di trasmettere il presente atto, unitamente agli allegati progettuali all’Ufficio Gare e
Contratti e all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti successivi di competenza;
7.     di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di cui al D. Lgs. 33/2013.
 
 
 

L’A.P. del VI Settore - Lavori Pubblici
Ing. Gennaro NORMINO

2023 /782 del 01-08-2023

6/7



 

 
Determinazione N. 782 DEL 01-08-2023
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA - LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA 2022,
RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E DEL DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA'
DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE. RIGENERAZIONE URBANA DI VIA SAN
GAETANO E VIA MOSCATI - CUP: D87H22001720001 - CIG: 9938577531.
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

-          la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore finanziario;

 
-          la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata con il
presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000
(T.U.E.L.);

 
-          il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
-          tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale, a
cura dell'Ufficio di Segreteria.

 
 

Il Responsabile del Servizio
CUZZILLA ROBERTO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

2023 /782 del 01-08-2023

7/7


